RESOLUÇÃO Nº TRF2-RSP-2016/00041 de 31 de dezembro de 2016

Reformula a Resolução nº TRF2-RSP-
2016/00007, de 14 de março de 2016, que
aprovou os orçamentos das Seções
Judiciárias vinculadas a este Tribunal.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA SEGUNDA
REGIÃO, no uso de suas atribuições e, considerando os créditos transferidos pelo
Conselho da Justiça Federal para execução dos Programas de Trabalho da Justiça
Federal de Primeira Instância da 2ª Região, na forma do disposto na Lei nº 13.255, de
14 de janeiro de 2016, e créditos adicionais, RESOLVE:

REFORMULAR, de acordo com a programação constante nos Anexos I e II
da presente Resolução, os Orçamentos das Seções Judiciárias vinculadas a este
Tribunal, para o exercício financeiro de 2016, aprovados pela Resolução nº TRF2-RSP-
2016/00007, de 14 de março de 2016.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

POUL ERIK DYRLUND
Presidente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

Classif. documental 10.03.00.04

T
R

F
2R

S
P

20
16

00
04

1B

Assinado digitalmente por POUL ERIK DYRLUND.
Documento Nº: 1809034-2064 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

UNIDADE GESTORA: 090016 - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

1.023.821.024,41

 PROGRAMA

0089 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

0569 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL

02 JUDICIÁRIA

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

061 AÇÃO JUDICIÁRIA 80.951.221,92

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 736.596.332,29

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 154.321.513,20

301 ATENÇÃO BÁSICA 12.742.000,00

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 39.209.957,00

GRUPO DE DEPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 INVESTIMENTOS

FONTE

100 RECURSOS ORDINÁRIOS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

127 CUSTAS E EMOLUMENTOS - PODER JUDICIÁRIO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS 583.300,00

156 CONTRIBUIÇÃO PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

169 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

181 RECEITA DE CONVÊNIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

188 REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DO TESOURO NACIONAL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TOTAL

739.555.912,30

119.875.473,92

132.592.000,00

987.059,00

12.592.676,00

132.592.000,00

FUNÇÃO

869.499.511,21

154.321.513,20

ANEXO I

TOTAL DA UNIDADE: R$

154.321.513,20

869.499.511,21

877.742.145,49

144.508.519,92

3.000.000,00

3.000.000,00

12.040.370,00

12.040.370,00

1.570.359,00

13.175.976,00

860.418.445,22

2.594.233,19

2.594.233,19

1.023.821.024,41

T
R

F
2R

S
P

20
16

00
04

1B

Assinado digitalmente por POUL ERIK DYRLUND.
Documento Nº: 1809034.17501337-1815 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO FUNC.

E

S

F

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

154.321.513,20

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 09 272 154.321.513,20

0089 0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis S 1 90 0 100 18.729.513,20

S 1 90 0 156 3.000.000,00

S 1 90 0 169 132.592.000,00

0569  PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL 869.499.511,21

ATIVIDADES

0569 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 02 122 610.745.893,84

0569 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União F 1 90 0 100 610.548.646,60

F 1 91 0 100 197.247,24

0569 2004
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes
02 301 12.742.000,00

0569 2004 0001
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes
S 1 90 0 100 12.721.668,47

S 1 91 0 100 331,53

S 1 90 0 100 20.000,00

0569 2010
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,

Empregados e Militares
02 331 4.788.040,00

0569 2010 0001
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados

e Militares
F 1 90 0 100 4.788.040,00

0569 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 02 331 2.906.937,00

0569 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares F 1 90 0 100 2.906.937,00

0569 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 02 331 31.284.980,00

0569 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares F 1 90 0 100 31.284.980,00

0569 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 02 122 11.700,00

0569 216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos F 2 90 0 100 11.700,00

0569 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 02 122 12.204.000,00

0569 216H 6501 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos F 2 90 0 100 12.204.000,00

0569 4224 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes 02 061 8.692.492,00

0569 4224 0001 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes F 1 90 0 100 7.234.752,75

F 1 91 0 100 1.457.739,25

0569 4257 Julgamento de Causas na Justiça Federal 02 061 72.258.729,92

0569 4257 0001 Julgamento de Causas na Justiça Federal F 2 90 0 100 46.978.225,80

F 2 90 0 127 12.592.676,00

F 2 90 0 181 12.040.370,00

F 2 91 0 100 57.099,12

F 2 90 0 100 7.059,00

F 2 90 0 127 583.300,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0569 00M1 Benefícios Assistenciais Decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade 02 331 230.000,00

0569 00M1 0001 Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílo-Funeral e Natalidade F 1 90 0 100 230.000,00

0569 09HB
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio

do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais
02 122 112.674.738,45

0569 09HB 0001
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais
F 0 91 0 100 110.080.505,26

F 0 91 0 188 2.594.233,19

PROJETOS

0569 11IM Reforma dos Anexos I e II da Seção Judiciária do Rio de Janeiro - RJ 02 122 960.000,00

0569 11IM 3341 Reforma dos Anexos I e II da Seção Judiciária do Rio de Janeiro - RJ F 2 90 0 100 960.000,00

 TOTAL 1.023.821.024,41

3 - ODC

4 - INV

3 - ODC

3 - ODC

4 - INV

G

N

D

4 - INV

3 - ODC

3 - ODC

1- PES

4 - INV

1- PES

Recursos de todas as fontes -  R$

DETALHAMENTO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

1- PES

1- PES

3 - ODC

1- PES

1- PES

1- PES

3 - ODC

0089  PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

3 - ODC

T
R

F
2R

S
P

20
16

00
04

1B

Assinado digitalmente por POUL ERIK DYRLUND.
Documento Nº: 1809034.17501337-1815 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

ANEXO II

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

UNIDADE GESTORA: 090014 - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

TOTAL DA UNIDADE: R$ 188.787.505,11

 PROGRAMA

0089 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

0569 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL

FUNÇÃO

02 JUDICIÁRIA

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

061 AÇÃO JUDICIÁRIA 22.327.067,60

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 139.567.903,71

126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2.700,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 17.246.533,80

301 ATENÇÃO BÁSICA 2.423.100,00

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 7.220.200,00

GRUPO DE DEPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 INVESTIMENTOS

FONTE

100 RECURSOS ORDINÁRIOS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

127 CUSTAS E EMOLUMENTOS - PODER JUDICIÁRIO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

169 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

181 RECEITAS DE CONVÊNIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

188 REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DO TESOURO NACIONAL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TOTAL

15.508.000,00

188.787.505,11

171.540.971,31

707.728,00

2.341.275,00

171.540.971,31

17.246.533,80

137.648.330,70

31.031.965,60

776.572,00

15.508.000,00

2.528.275,00

707.728,00

169.456.868,30

17.246.533,80

153.742.964,51

34.080.968,60

963.572,00

586.633,81

586.633,81

187.000,00

T
R

F
2R

S
P

20
16

00
04

1B

Assinado digitalmente por POUL ERIK DYRLUND.
Documento Nº: 1809034.17501337-1815 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action